
N.16
del

29-04-2015
Comune di Dualchi
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

OGGETTO: Aggiornamento Piano triennale per la prevenzione della corruzione
2015-2017.-

   L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 17:00 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale, convocata con regolare avviso, si è riunita
nelle persone seguenti:

Cognome Nome Qualifica Presente/Assente

 Sedda Antonio Sindaco Presente

 Fodde Samuele Vice Sindaco Presente

 Masala Daniela Assessore Assente

 Lombardo Mirko Assessore Assente

 Poddighe Daniel Assessore Presente

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267) il Segretario Comunale Dr.ssa
Nicolina Bonu.

____________________________________________________________

* * * *

 Il Sindaco Sig. Antonio Sedda constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta
la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n°190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione ”;

DATO ATTO, in particolare, che l’art. 1, comma 8, della suddetta legge dispone che l'organo di indirizzo
politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il
Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

PRESO ATTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle
amministrazioni pubbliche (ANAC), con Delibera n°12/2014, ha espresso l’avviso che la competenza ad adottare il
Piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali, spetta alla Giunta anche alla
luce dello stretto collegamento tra il Piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di
programmazione previsti dal Piano nazionale anticorruzione;

CONSIDERATO che:
- con Decreto del Sindaco °7 del 24/09/2013, con il quale il Segretario Comunale, Dr.ssa Maria Sgariglia, è stato
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione del Comune di Dualchi;
- con Decreto del Sindaco n°2 del 27/04/2015 è stato nominato in tale qualità l’attuale Segretario Comunale
Dr.ssa Nicolina Bonu e a tal fine, si è provveduto all’aggiornamento dei relativi dati nel sito istituzionale dell’Ente
nella Sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti - corruzione ”.

DATO ATTO che con propria deliberazione n°7 del 24/01/2014, veniva approvato il Piano triennale per la
prevenzione della corruzione 2014/2016 e che lo stesso deve essere aggiornato per il triennio successivo;

VISTE:
la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 del 25 gennaio-
2013, avente ad oggetto: “Legge n. 190/2012 – Disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
le “Linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. del 16 gennaio 2013) per la predisposizione, da-
parte del Dipartimento della funzione pubblica, del Piano Nazionale Anticorruzione di cui alla legge 6 novembre
2012, n. 190”;
le “Disposizioni in materia di anticorruzione” emanate dall’ANCI in data 21 marzo 2013;-

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione,
successivamente approvato dalla Commissione Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni
Pubbliche (CIVIT, ora ANAC) con delibera n°72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. b) della
Legge 6 novembre 2012, n.190;

RILEVATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della
corruzione quali:
ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;-
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;-
creare un contesto sfavorevole alla corruzione,-

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi sia in attuazione del dettato
normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure definite sulla base del particolare contesto di riferimento;

CONSIDERATO che l’Ente, con deliberazione di Giunta comunale n°76 del 19/12/2013,  ha provveduto ad
approvare il Codice di Comportamento integrativo, come previsto dall’art. 54, comma 5 del D.Lgs. n°165/2001, cosi
come modificato dalla Legge 6 novembre 2012, n°190;

CONSIDERATO, altresì, che  entro il termine previsto del 31/12/2014 è stata compilata, da parte del
succitato Responsabile per l’Anticorruzione, il Segretario Comunale la relazione annuale sulla base della scheda
standard elaborata da ANAC e regolarmente pubblicata  nel sito istituzionale del Comune, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti-corruzione”



VISTA la proposta del Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015 - 2017 secondo quanto richiesto
dal Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Segretario Comunale - Responsabile per la trasparenza;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione per il
triennio 2015 - 2017 ne testo allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e
sostanziale;

VISTO il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  espresso dal  Segretario Comunale, ai sensi
del combinato disposto degli artt.art. 49  e 147 del del citato Decreto Lgs. n°267/2000;

DATO ATTO che non occorre il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta effetti
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Con votazione espressa in forma palese e ad esito unanime

DELIBERA

Di approvare l’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015/2017, nel testo allegato
alla presente deliberazione sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

 Di pubblicare il Piano sul sito web istituzionale dell’Ente, in forma permanente, nell’apposita sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti-corruzione” che costituisce adempimento esclusivo
dell’Ente, secondo le direttive impartite dal Presidente dell’ANAC - Autorità Nazionale anticorruzione, con il
comunicato del 18/02/2015;

 Di trasmettere il Piano al Dipartimento della Funzione Pubblica e all'Anac  secondo modalità che verranno dagli
stessi indicate;

 Di stabilire che le misure previste nel Piano verranno inserite tra gli Obiettivi individuali dei Responsabili dei
Servizi e che comunque costituiscono già obiettivo fin dalla data di approvazione con la presente deliberazione;

 Di trasmettere il Piano così approvato ai Responsabili dei Servizi, a tutti i dipendenti ed al Nucleo di valutazione
per gli adempimenti di competenza;

 Con separata votazione ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n°267/2000,  stante l’urgenza di dar corso alle relative procedure.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Sig. Antonio Sedda f.to Dr.ssa Nicolina Bonu

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, DECRETO LGS. 18/08/2000, n. 267

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, si attesta la regolarità tecnica del suesteso
atto.

Il Responsabile del Servizio
f.to  Nicolina Dr.ssa Bonu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale attesta, che copia della presente deliberazione è stata affissa
all’Albo Pretorio nel sito internet www.comune.dualchi.nu.it dal giorno 30-04-2015 dove
resterà per giorni quindici consecutivi (Art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000).

DUALCHI, lì 30-04-2015
R.A. n. 246

Il Segretario Comunale
f.to Dr.ssa Nicolina Bonu

La presente copia è conforme all’originale.

DUALCHI, lì 30-04-2015

IL FUNZIONARIO INCARICATO
f.to Piera Demuru

_____________________________

http://www.comune.dualchi.nu.it

